RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 38/2024/PVZN

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO),
nomeado pela Portaria nº 200/PVZN - CGAB/IFRO, de 12 de agosto de 2024 (SEI nº 2368542), publicada
no DOU nº 155, de 13 de agosto de 2024, Seção 2, p. 20, no uso de suas atribuições legais e regimentais
conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de
2009 e estabelecidas pelo art. 177, inciso XV do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº
65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, art. 65 da Resolução 58/2016/CONSUP (Regimento Interno
do Campus Porto Velho Zona Norte), de 12/07/2016, da Portaria nº 41/REIT, de 12 de janeiro de 2017
(SEI nº 0002097) e posteriores; tendo em vista os autos do Processo SEI nº 23243.009850/2024-00, torna
público o Resultado Preliminar de Apuração da votação do Edital nº 38/2024/PVZN - CGAB/IFRO,
de 17 de setembro de 2024, que versa sobre o Processo Eleitoral para Coordenadores de Cursos no âmbito
do Campus Porto Velho Zona Norte.

1. RESULTADO PRELIMINAR DE APURAÇÃO DA VOTAÇÃO
1.1. O cômputo dos votos foi realizado conforme a fórmula divulgada no item nº 6 do Edital n°
38/2024/PVZN e com os dados do sistema de votação, que foram inseridos na tabela abaixo.

Tabela 1 — Apuração e divulgação do resultado da votação

CURSO Nº DE
VOTANTES CANDIDATOS

Nº DE
VOTOS

RECEBIDOS

TAXA
PERCENTUAL

DO TOTAL
DE VOTOS

DO
CANDIDATO

Técnico em
Administração
Subsequente

Alunos: 148
Docentes: 6
TAEs: 43

Alberto Bruno de
Oliveira Viana

Alunos: 9
Docentes: 4
​TAEs: 18

38,20%

Brancos e/ou
nulos

Alunos: 0
Docentes: 0

​TAEs: 1
0,77%

Superior de
Tecnologia em
Sistemas para

Internet

Alunos: 92
Docentes: 14

TAEs: 43

Alan Jhone
Carvalho de

Araújo

Alunos: 34
Docentes: 4
​TAEs: 17

35,02%

Brancos e/ou
nulos

Alunos: 1
Docentes: 2

​TAEs: 1
5,89%

CST em Gestão
Comercial —

Presencial

Alunos: 91
Docentes: 11

​TAEs: 43

Artur Virgílio
Simpson Martins

Alunos: 13
Docentes: 4
​TAEs: 16

29,28%

Brancos e/ou
nulos

Alunos: 0
Docentes: 0

​TAEs: 0
0%

CST em Gestão
Comercial — EaD

Alunos: 449
Docentes: 6
​TAEs: 43

Guilherme
Tadaki Tazo

Gaspar

Alunos: 14
Docentes: 2
​TAEs: 21

28,42%

Brancos e/ou
nulos

Alunos: 0
Docentes: 0

​TAEs: 0
0,14%

Boletim de Serviço Eletrônico em 21/10/2024

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/08/2024&jornal=529&pagina=20
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2016/8815-resolucao-n-58-consup-ifro-de-12-de-julho-de-2016

Superior de
Tecnologia em

Redes de
Computadores

Alunos: 98
Docentes: 11

​TAEs: 43

Jhordano
Malacarne

Bravim

Alunos: 42
Docentes: 7
​TAEs: 18

49,45%

Brancos e/ou
nulos

Alunos: 1
Docentes: 0

​TAEs: 1
1,11%

Técnico em
Finanças

Subsequente ao
Ensino Médio

Presencial

Alunos: 25
Docentes: 6
​TAEs: 43

João Batista
Teixeira de

Aguiar

Alunos: 2
Docentes: 1
​TAEs: 17

21,40%

Brancos e/ou
nulos

Alunos: 0
Docentes: 0

​TAEs: 1
0,77%

Curso Superior de
Tecnologia em
Gestão Pública

Alunos: 112
Docentes: 9
​TAEs: 43

Jonimar da Silva
Souza

Alunos: 28
Docentes: 2
​TAEs: 16

28,14%

Brancos e/ou
nulos

Alunos: 0
Docentes: 0

​TAEs: 0
0%

Licenciatura em
Pedagogia EaD

Alunos: 93
Docentes: 13

​TAEs: 43

Samuel dos
Santos Junio

Alunos: 33
Docentes: 9
​TAEs: 22

51,95%

Brancos e/ou
nulos

Alunos: 0
Docentes: 0

​TAEs: 0
0%

Documento assinado eletronicamente por Geraldo Castro Cotinguiba, Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 21/10/2024, às 21:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2443522
e o código CRC 16509720.

Referência: Processo nº 23243.009850/2024-00 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2443522

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0